_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1159.12.2020

Santo André, 21 de dezembro de 2020.

Indicação do Vereador Tonho Lagoa

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1690/20, protocolado sob o nº 11141/2020, onde solicita informações

e reforço às equipes da saúde que atuam na UPA Bangu, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, quanto ao Atendimento Mensal no ano de 2020:

Mês Janeiro Fevereiro  Março  Abril Maio  Junho

Clínica
Médica

10868 10713 8597 4436 5409 6229

Pediatria 2582 3699 3346 579 622 789

Total 13450 14412 11943 5015 6031 7018

Quanto ao Quadro de Profissionais, a UPA Bangu conta com 26 (vinte e seis) profissionais
administrativos e 86 (oitenta e seis) de enfermagem.

 No tocante à equipe médica, a escala é composta da seguinte forma:

Clínica Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Total

Diurno/Porta 4 4 4 4 4 4 4 28

Vermelha 2 2 2 2 2 2 2 14

Amarela 1 1 1 1 1 1 1 7

Noturno/Porta 3 3 3 3 3 3 3 21

19h00 às
01h00

1 1 1 1 1 1 1 7

Vermelha 1 1 1 1 1 1 1 7

Amarela 0 0 0 0 0 0 0 0

Pediatria Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo Total

Diurno/Porta 3 3 3 3 3 2 2 19

Noturno/Porta 3 2 2 2 2 2 2 14

No que tange a acesso ao serviço, a Unidade de Pronto Atendimento Bangu atende por

demanda espontânea nas especialidades de Clínica Médica e Pediatria. O paciente abre a

ficha, passa pela classificação de risco com Enfermeiro e é direcionado ao consultório médico.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003300380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1159.12.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Caso o médico considere necessária a solicitação de exames que não são realizados na UPA,

ou avaliação de um especialista ou ainda, internação de alta complexidade (Hospitalar), o

paciente é inserido na Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde - CROSS.

 A UPA Bangu possui:

a) Sala vermelha para urgência/emergência com 05 leitos;

b) Sala amarela com 18 leitos;

c) 01 isolamento adulto e 01 isolamento infantil;

d) Pediatria com 06 leitos de internação, e

e) Sala de medicação adulto e pediátrica.

A unidade realiza exames laboratoriais, eletrocardiograma, RX, medicação, sutura e curativo.

Os serviços de Higienização/Limpeza, controlador acesso e RX são terceirizados.

Todos os funcionários da UPA Bangu passaram por treinamentos, realizados pelo Núcleo de

Qualidade, quanto ao uso e manuseio sobre EPI’s. Todos os colaboradores possuem EPI’s e

suas trocas são realizadas sempre que necessário.

Por fim, quanto à calçada, já foi feita a solicitação ao Setor de Manutenção de verificação para

adequação, através da ordem de serviço nº 11195 aberta em 11/06/2020.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003300380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.